
Determinazione Dirigenziale n° 1879/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1349/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE AL
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 "PIANCOGNO – ESINE – BIENNO".
CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D CODICE NUTS: ITC47. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato.

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

         la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20
“Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante”
SER.20.006 “Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle

N.1879/2022

Documento firmato digitalmente



Performance 2022-24;

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

         la determinazione a contrarre n. 1526 adottata in data 29/08/2022 dal Settore delle
Strade e dei Trasporti con la quale si è proceduto all’indizione di una procedura di gara aperta
sotto soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 35 e 60 del Codice, da aggiudicare
mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice;

         la nota del 29/08/2022, asseverata al Protocollo Generale in data 29/08/2022 n.
158149 con la quale il menzionato Settore ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

         la determinazione dirigenziale del Settore della Stazione Appaltante - Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia n. 1560 del 05/09/2022 di
approvazione del bando di gara, pubblicato in data 07/09/2022 ai sensi di legge;

Dato atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 580.000,00– IVA esclusa e
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 49.300,00 – Iva esclusa, per un totale di €
629.300,00 – Iva esclusa;

 
Rilevato che le operazioni di gara si sono svolte con applicazione del principio dell’inversione
procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del Codice; 
 

Visti i verbali (in allegato) dei giorni 13 e 18 ottobre 2022 dai quali si evince che il RUP propone
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del
costituendo RTI con UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede
legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 04020 Itri (LT) che offre un ribasso pari a 19,415%. e quindi un
importo ribassato di € 467.393,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali costi della
manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 49.300,00 di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 516.693,00 al netto di IVA.;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Codice, la presente proposta di aggiudicazione è
soggetta all'approvazione dell'organo competente del Settore proponente la gara;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

N.1879/2022

Documento firmato digitalmente



Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 13 e 18 ottobre 2022
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento di LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE
AL KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 “PIANCOGNO – ESINE – BIENNO”.
CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI con UNYON CONSORZIO
SABILE S.C.AR.L.), P.IVA/C.F. 03338310612 con sede legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 04020
Itri (LT) che offre un ribasso pari a 19,415%. e quindi un importo ribassato di € 467.393,00 al netto
dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali costi della manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali) oltre a € 49.300,00 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un
importo contrattuale pari a € 516.693,00 al netto di IVA oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Settore
aggiudicatore, ai fini della valutazione dei costi della manodopera - così come previsto dall’articolo 95,
comma 10 del Codice - e dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del
citato Codice, ivi comprensivi degli aspetti finanziari.

Brescia, lì 20-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1879/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1349/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE AL
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 "PIANCOGNO – ESINE – BIENNO".
CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D CODICE NUTS: ITC47. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 19-10-2022

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1879/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE AL
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 "PIANCOGNO – ESINE – BIENNO".
CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D CODICE NUTS: ITC47. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 20-10-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 20-10-2022 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1879/2022

Documento firmato digitalmente



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

VERBALE SEDUTA DEL 13/10/2022 

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE AL 
KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 “PIANCOGNO – ESINE – 

BIENNO”. CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D CODICE NUTS: ITC47 

Il giorno 13/10/2022 alle ore 9:10 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 

dall’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il RUP di gara, ing. Enrica Savoldi e il referente procedura 

di gara (segretario verbalizzante), dott.ssa Daniela Mazzeo. 

 

Alle ore 9:10 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

Nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della 

Provincia di Brescia, Palazzo Martinengo, via Musei, 32 è presente il sig. Cosimo La Torre come 

auditore. 

 

Il RUP di gara dà evidenza che, entro i termini previsti dal bando di gara, sulla piattaforma e-procurement 

di ARIA SPA denominata Sintel (ID158827242) sono pervenute le seguenti offerte:  

 
N NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  

1 MVI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA A SOCIO 

UNICO  

00904400199 

2 SODIAN ITALIA SRL  02469110213 

3 ICM & ENGINEERING SRL  02899770842 

4 FASANINI SRL  01462790179 

5 M.F.G. Montaggi e Forniture Generali SRL 01683080178 

6 DAPAM SRL  01760180982 

7 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO  BRTLNS84D01B715M 

8 CONSORZIO STABILE ODOS SCARL  03809940236 

9 TECNOBRIGE SRL  04641280617 

10 APPALTI E SERVIZI SRL RTI con UNYON CONSORZIO STABILE 

SCARL  

03338310612 

11 SUBSIDIA SRL  04030990230 

12 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI SRL - Società con Unico Socio  04822710655 

13 FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C.  01246420168 

14 IGEA APPALTI SRL  03668710613 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

15 BIDIEMME COSRUZIONI SRL  00843650946 

16 I.COS.ITALIA S.r.l.  07913440967 

17 OPERE EDILI SRL  11637701001 

18 ANTONINI S.r.l.  02168670541 

19 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI  04196710653 

20 DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL  00989610944 

21 INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS  03836470611 

22 STE.PA SRL  07480020630 

 

Come indicato al paragrafo n. 15 del bando le operazioni di gara si svolgono con applicazione del 

principio dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 dell’art. 133 del d.lgs 50/2016. 

Pertanto, il RUP: 

1. verifica le firme digitali di tutti gli operatori economici, 

2. constata che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici hanno dichiarato di 

accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni 

ivi previste 

3. procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica". 

4. verifica la presenza del documento economico denominato “Lista offerta”  

5. attesta che gli operatori economici OPERE EDILI SRL e ICM & ENGINEERING SRL non hanno 

allegato il documento economico denominato “Lista offerta”; 

6. esclude gli operatori economici OPERE EDILI SRL e ICM & ENGINEERING SRL 

7. dà evidenza dei ribassi in percentuale presentati dagli operatori economici concorrenti e formula la 

seguente graduatoria: 

N NOME PARTECIPANTE RIBASSO % 

1 STE.PA SRL 27,352 

2 BIDIEMME COSRUZIONI SRL 23,425 

3 IGEA APPALTI SRL 22,522 

4 ANTONINI S.r.l. 22,222 

5 SODIAN ITALIA SRL 22,00 

6 TECNOBRIGE SRL 21,563 

7 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO 20,648 

8 APPALTI E SERVIZI SRL  19,415 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

9 DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL  16,89 

10 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI SRL - Società con Unico Socio 16,668 

11 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI  16,63521 

12 INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS 15,99 

13 I.COS.ITALIA S.r.l. 14,991 

14 SUBSIDIA SRL 14,13 

15 DAPAM SRL 12,906 

16 CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 12,11 

17 MVI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA A SOCIO UNICO 10,50 

18 M.F.G. Montaggi e Forniture Generali SRL 10,35 

19 FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C. 7,279 

20 FASANINI SRL 6,198 

 

6 constatata che l’operatore economico IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI ha inserito nel campo 

“Offerta economica” di Sintel la seguente cifra percentuale 16,63521, mentre in “Lista offerta” ha 

indicato come ribasso percentuale 16,635. 

Ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis del d.lgs 50/2016 la soglia di anomalia calcolata dalla piattaforma Sintel 

risulta essere 19,97040%. A causa dell’errore materiale commesso dall’IMPRESA CARUCCI 

COSTRUZIONI, il RUP procede a calcolare la soglia di anomalia off-line che risulta essere pari a 

19,97039%  

Ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 10 si 

procede con l’esclusione automatica di tutte le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia. 

 
N NOME PARTECIPANTE RIBASSO % 

1 STE.PA SRL 27,352 esclusa 

2 BIDIEMME COSRUZIONI SRL 23,425 esclusa  

3 IGEA APPALTI SRL 22,522 esclusa 

4 ANTONINI S.r.l. 22,222 esclusa 

5 SODIAN ITALIA SRL 22,00 esclusa 

6 TECNOBRIGE SRL 21,563 esclusa  

7 NORDICA COSTRUZIONI DI BORTONE ALFONSO 20,648 esclusa 

 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

Pertanto, l’operatore economico primo classificato risulta essere APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario 

del costituendo RTI con UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.) P.IVA/C.F. 03338310612 con sede 

legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 04020 Itri (LT) che ha offerto un ribasso pari a 19,415%. 

 

Come previsto al paragrafo 21 del Bando il RUP di gara procede ad aprire la busta amministrativa degli 

operatori economici primo e secondo classificato e di un campione pari al 10% dei restanti operatori 

economici classificati, sorteggiati mediante il “Generatore di numeri casuali” attivo sulla pagina Intranet 

della Provincia di Brescia. 

1  APPALTI E SERVIZI SRL  19,415 

2 DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL  16,89 

3 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI SRL - Società con Unico Socio 16,668 

4 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI  16,63521 

5 INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS 15,99 

6 I.COS.ITALIA S.r.l. 14,991 

7 SUBSIDIA SRL 14,13 

8 DAPAM SRL 12,906 

9 CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 12,11 

10 MVI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA A SOCIO UNICO 10,50 

11 M.F.G. Montaggi e Forniture Generali SRL 10,35 

12 FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C. 7,279 

13 FASANINI SRL 6,198 

  

Operatori sorteggiati: 

I FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C. 7,279 

II INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS 15,99 

 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

 

 APPALTI E SERVIZI SRL è ricorsa all’istituto dell’avvalimento infragruppo con la mandante 

UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L; 

 

 per l’operatore economico INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS non risulta 

comprovata la riduzione di oltre il 50% del valore della garanzia provvisoria presentata; 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

 per l’operatore economico FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C nel DGUE parte 

II lettera D non sono indicate le parti dei lavori che intende subappaltare come richiesto dall’art. 9 

del bando di gara 

 

 per l’operatore economico DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL (mandatario del 

costituendo RTI verticale con. ITAL SEM SRL) non sono correttamente compilati il DGUE sia 

della mandataria sia della mandante e la dichiarazione integrativa al DGUE della mandataria come 

di seguito specificato: 

1. DGUE MANDATARIA punto 6 della sezione D “Nel caso in cui l’operatore non è tenuto 

alla disciplina legge 68/1999 indicare le motivazioni:______” 

2. DICHIARAZIONE INTEGRATIVA mandataria punto 12 

3. DGUE MANDATE sezione D “prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare”;  

Inoltre, nella sezione C della parte III Motivi di esclusione del DGUE della mandante è stata 

dichiarata la seguente annotazione: 

“Con determina n. 387866 del 18.06.2021 l’Anas Struttura Territoriale Sardegna ha disposto la risoluzione del contratto d’appalto 

prot. CGD 353246 stipulato il 17.07.2020 con la ITAL SEM srl, ai sensi dell’art. 108, commi 3 e 4, del D.lgs. n. 50/2016. Avverso 

l’indicato provvedimento la società ha proposto ricorso ex. art. 700 c.p.c. e reclamo ex art.669 cpc, innanzi il Tribunale Civile di 

Cagliari definito con ordinanza del 14.6.2022. Allo stato è in procinto di avviare il giudizio ordinario innanzi il medesimo 

Tribunale per ottenerne l’annullamento definitivo dell’indicato provvedimento nonché il pagamento delle lavorazioni eseguite e 

mai contabilizzate  

 per l’operatore economico APPALTI E SERVIZI SRL nella sezione C della parte III Motivi 

di esclusione è stata dichiarata la seguente annotazione: 

In data 15.06.2021 Atac S.p.a. ha operato nei confronti della scrivente una risoluzione contrattuale ai sensi dell’art. 108, comma 4 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. del Contratto Rep. 819/2019, detta risoluzione è stata contesta in giudizio dapprima con fase cautelare e, alla data 

odierna, con procedimento N. R.G. 31138/2022 promosso dal legale di fiducia dell’Impresa Avv. Vincenzo Macari, pendente innanzi il 

Tribunale Ordinario di Roma- Sez. Specializzata per le Imprese- (giudizio in corso).  

In data 13.01.2022 ne è stata disposta iscrizione nell’area B del Casellario Informatico tenuto da ANAC ai sensi dell’art. 213, comma 10 del 

D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per la gestione del Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di cui alla Delibera n. 721 del 29 luglio 2020 (ex delibera n. 861 del 02.12.2019) , detta iscrizione non comporta l’automatica 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche, ma consente alle stazioni appaltanti l’esercizio del discrezionale apprezzamento circa 

l’affidabilità del contraente in conformità a quanto statuito dalla Corte di Giustizia con Sent. 19 giugno 2019, n. C 41/18 (si veda atto legale 

allegato al presente) 

  

 L’Autorità di gara ha ritenuto di richiedere attraverso la procedura di soccorso istruttorio, ai 

sensi dell'articolo 14 del bando di gara i seguenti chiarimenti e integrazioni: 

 all’operatore economico “INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS” l’invio dei 

documenti a comprova della riduzione della garanzia provvisoria presentata; 

 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

 all’operatore economico “FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C” la restituzione del 

DGUE correttamente compilato nella parte indicata; 

 all’operatore economico DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL (mandatario del costituendo 

RTI verticale con. ITAL SEM SRL): 

• la restituzione dei documenti correttamente compilati nelle parti indicate; 

• copia di tutti gli atti inerenti la suddetta annotazione e ogni chiarimento in merito alla 

posizione dell’operatore di fronte alla suddetta annotazione. 

 all’operatore economico APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI con. UNYON 

CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.) copia di tutti gli atti inerenti la suddetta annotazione e ogni 

chiarimento in merito alla posizione dell’operatore di fronte alla suddetta annotazione. 

 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “comunicazioni” della 

piattaforma Sintel. 

 

Il sig. Cosimo La Torre si congeda dalla seduta pubblica alle ore 12:20 

 

La seduta pubblica è sospesa alle ore 13:12 

La seduta pubblica riprende alle ore15:00 

 

I concorrenti INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS” e “FRATELLI FORESTI DI 

FORESTI GIUSEPPE E C” integrano nel corso della seduta di gara. 

 

Il concorrente DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL (mandatario del costituendo RTI verticale 

con. ITAL SEM SRL) integra parzialmente nel corso della seduta presentando quanto richiesto ai primi 3 

punti. 

Il Rup di gara, sulla base della documentazione acquisita dal Segretario verbalizzante attraverso la 

piattaforma Sintel prende atto dell’esito positivo dei soccorsi istruttori degli operatori economici 

INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS” e “FRATELLI FORESTI DI FORESTI 

GIUSEPPE E C”. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 16:35 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

RUP DI GARA Ing. Enrica Savoldi 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: dott.ssa Daniela Mazzeo 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

 

VERBALE SEDUTA DEL 18/10/2022 

PROCEDURA APERTA PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PONTE AL 

KM 0+320 IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS). S.P. 8 “PIANCOGNO – ESINE – 

BIENNO”. CUP: H57H21000440002 CIG: 937973415D CODICE NUTS: ITC47 

Il giorno 18/10/2022 alle ore 10:00 in pubblica seduta, collegato da remoto, come previsto dalla lett. q 

dall’art. 1 del DPCM 08/03/2020, è presente il RUP di gara, ing. Enrica Savoldi e il referente procedura 

di gara (segretario verbalizzante), dott.ssa Daniela Mazzeo. 

 

Alle ore 10:00 viene dichiarata aperta la seduta 

 

Sono collegati da remoto tramite la piattaforma teams: 

• la dott.ssa Martina Camelia, quale delegato della concorrente APPALTI E SERVIZI SRL 

• il sig. Cosimo La Torre, come auditore   

 

Il Rup di gara informa che gli operatori economici DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL 

(mandatario del costituendo RTI verticale con. ITAL SEM SRL) e APPALTI E SERVIZI SRL 

(mandatario del costituendo RTI con. UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.) danno riscontro al 

soccorso istruttorio nei termini. 

 

Il Rup di gara, sulla base della documentazione acquisita dal Segretario verbalizzante attraverso la 

piattaforma Sintel: 

1. prende atto dell’esito positivo dei soccorsi istruttori degli operatori economici DELIVERING 

BUILDING SOLUTIONS SRL (mandatario del costituendo RTI verticale con. ITAL SEM SRL) 

e APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del costituendo RTI con. UNYON CONSORZIO 

SABILE S.C.AR.L.); 

2. ammette tutti i concorrenti oggetto di soccorso istruttorio; 

3. conferma la graduatoria di aggiudicazione: 

 

1  APPALTI E SERVIZI SRL  19,415 

2 DELIVERING BUILDING SOLUTIONS SRL  16,89 

3 ALFA E OMEGA COSTRUZIONI SRL - Società con Unico Socio 16,668 

4 IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI  16,63521 

5 INFRASTRUTTURE E CONSOLIDAMENTI SRLS 15,99 

6 I.COS.ITALIA S.r.l. 14,991 

7 SUBSIDIA SRL 14,13 

8 DAPAM SRL 12,906 

9 CONSORZIO STABILE ODOS SCARL 12,11 



 

 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE  

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA 

 

Verbali sedute di gara 

IDC 88 

Rev. 07 – 20.09.2021 

Aggiornato 07/09/2022 

 

 
Certificato di SGQ 

N° 50 100 14229 

Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta 

Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – 25121 Brescia 

cucbrescia.bs@provincia.brescia.it cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it 

 

Documento firmato digitalmente 

10 MVI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA A SOCIO UNICO 10,50 

11 M.F.G. Montaggi e Forniture Generali SRL 10,35 

12 FRATELLI FORESTI DI FORESTI GIUSEPPE E C. 7,279 

13 FASANINI SRL 6,198 

 

Pertanto, il Rup di gara: 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, non risulta anormalmente bassa, 

ai sensi dell'art. 97 co. 3 del d.lgs 50/2016 e che i costi della manodopera, indicati dal medesimo, 

risultano pari a € 115.819,32; 

• in quanto RUP della procedura, si riserva di valutare la congruità dei costi della manodopera;  

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo APPALTI E SERVIZI SRL (mandatario del 

costituendo RTI con. UNYON CONSORZIO SABILE S.C.AR.L.)  P.IVA/C.F. 03338310612 con 

sede legale in Via Appia Km 136,500 n. 7 04020 Itri (LT) che offre un ribasso pari a 19,415%. e 

quindi un importo pari ad € 467.393,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 115.819,32 quali costi 

della manodopera ed € 7.020,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 49.300,00 di 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 516.693,00 al 

netto di IVA. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10:07 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

IL RUP DI GARA Ing. Enrica Savoldi 

 
 

 SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott.ssa Daniela Mazzeo 


